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B12 Viktigt med högt valdeltagande

Valdeltagandet i Sverige är högt.  
Ungefär 80 % av de som har rösträtt har deltagit i riksdagsvalen de  
senaste åren. I demokratier med lågt valdeltagande försöker man 
på olika sätt att öka valdeltagandet. 

Resonera om varför det kan vara viktigt för demokratin med  
ett högt valdeltagande.

Försök att:
- skriva 3 olika förklaringar
- förtydliga med exempel eller fakta
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B12    Viktigt med högt valdeltagande

Uppgiftsformulering 

Valdeltagandet i Sverige är högt. Ungefär 80 % av de som har rösträtt har deltagit i riksdagsvalen de senaste åren. I 
demokratier med lågt valdeltagande försöker man på olika sätt att öka valdeltagandet. 
Resonera om varför det kan vara viktigt för demokratin med ett högt valdeltagande.  

Uppgiften prövar följande del av kunskapskravet: delkunskapskrav 5
Eleven har grundläggande/goda/mycket goda kunskaper om demokratiska värden och processer och visar det 
genom att föra enkla/utvecklade/välutvecklade och nyanserade resonemang om demokratiska rättigheter och 
skyldigheter, samt om för- och nackdelar med olika former för gemensamt beslutsfattande.

Bedömningsaspekter
Progressionen i uppgiften består av:
• i vilken utsträckning svaret innehåller relevanta förklaringar till varför det är viktigt för demokratin med 

ett högt valdeltagande
• i vilken utsträckning svaret förtydligas med exempel, fakta eller konsekvensbeskrivningar 

Beskrivning av progressionen
Belägg för nivå E Belägg för nivå C Belägg för nivå A

•	 Svaret innehåller en relevant 
förklaring till varför det är 
viktigt med ett högt valdelta-
gande för demokratin.

•	 Svaret innehåller två relevanta 
förklaringar till varför det är 
viktigt med ett högt valdelta-
gande för demokratin. 

•	 Svaret innehåller ett förtydli-
gande med hjälp av exempel, 
fakta eller konsekvensbeskriv-
ning. 

•	 Svaret innehåller minst tre 
relevanta förklaringar till varför 
det är viktigt med ett högt val-
deltagande för demokratin. 

•	 Svaret innehåller minst två 
förtydliganden med hjälp av 
exempel, fakta eller konse-
kvensbeskrivningar. 

Exempel på relevanta förklaringar
•	 om valdeltagandet är lågt kan vissa grupper komma att sakna representation i riksdagen
•	 ett högt valdeltagande ger politikern och de styrande mandat att ta beslut som kan saknas vid lägre 

valdeltagande
•	 ett högt valdeltagande ger ett rättvisare land eftersom flera åsikter lyssnas på  
•	 om valdeltagande är lågt kan partier med få sympatisörer komma till makten 
•	 ett högt valdeltagande gör att det parti/de partier med mest folkligt stöd blir störst 
•	 ett högt valdeltagande ger en bättre återspegling av vad majoriteten tycker
•	 ett högt valdeltagande gör att de olika partierna får reda på vad befolkningen tycker och har då möjlig-

het att anpassa sin politik 

Vanliga orsaker till att svar inte når nivå E
• Svaret innehåller ingen förklaring till varför det är viktigt med ett högt valdeltagande.

Exempel på svar
Då representerar riksdagen bättre landets invånares 
åsikter. Eftersom fler röstar på det parti som stämmer 
överens med personens egna åsikter.

Kommentar
Svaret innehåller en relevant faktor som förklarar 
varför det är viktigt med ett högt valdeltagande för 
demokratin: ”Då representerar riksdagen bättre landets 
invånares åsikter.” Eleven försöker också förklara 
denna faktor men förklaringen bidrar inte till att för-
tydliga den aktuella förklaringen.

Belägg för nivå E 

• Svaret innehåller en relevant 
förklaring till varför det är vik-
tigt med ett högt valdeltagande 
för demokratin.  



58Samhällskunskap åk 9 vt 2015 59 Samhällskunskap åk 9 vt 2015

Exempel på svar
Det är viktigt med högt valdeltagande för att få fram vad majo-
riteten tycker. Det är inte bara det om många röstar att man får 
fram vad folket verkligen tycker utan också det att om så många 
som möjligt röstar desto mer folk utrycker vad dom tycker om 
partier och vad som ska förändras och förbättras. Så ju fler folk 
som röstar desto mer utvecklas partierna.

Kommentar
Svaret innehåller två relevanta förklaringar till varför det är 
viktigt med ett högt valdeltagande. För det första att ett högt 
valdeltagande ger en bättre återspegling av vad majoriteten 
tycker: ”Det är viktigt med högt valdeltagande för att få fram 
vad majoriteten tycker”. För det andra att ett högt valdeltagande 
ger en möjlighet för partierna att utvecklas: ”ju fler folk som 
röstar desto mer utvecklas partierna”. Ett förtydligade i form av 
en konsekvens görs kring den sistnämnda faktorn, detta innan 
den nämns, genom: ”… om så många som möjligt röstar desto 
mer folk utrycker vad dom tycker om partier och vad som ska 
förändras och förbättras.”. Förtydligandet innebär här alltså 
att genom ett högt valdeltagande får partierna tillgång till vad 
folket tycker, vilket medför en möjlighet för dem att utvecklas 
dvs. anpassar sin politik efter folkets åsikter. Detta knyter an till 
en public-choice-syn på hur politiker agerar i en demokrati. 

Belägg för nivå C 

• Svaret innehåller två rele-
vanta förklaringar till varför 
det är viktigt med ett högt 
valdeltagande för demokratin. 

• Svaret innehåller ett förtydli-
gande med hjälp av exempel, 
fakta eller konsekvensbe-
skrivning. 

Exempel på svar
Ju fler som röstar desto mer blir folket som helhet representera-
de i landets styre, landet styre representera då vad folket vill på 
ett bra sätt. Grunden i demokratin är att alla åsikter ska höras 
och att alla ska ha möjlighet att debattera för sin sak. De som 
inte röstar är ofta de som har lever lite isolerat från samhället, 
tex människor som lever i ett utanförskap och det är viktigt att 
även de får komma till tals. Idén med demokrati är att alla ska 
ha rätt att vara med om bestämma, därför är det då viktigt att 
så många som möjligt är med och röstar så att man kan kalla 
det en ärlig demokrati.

Kommentar
Svaret innehåller tre relevanta förklaringar till varför det är 
viktigt med ett högt valdeltagande, vid högt valdeltagande 
representerar landets styre folket som helhet bättre, vid högt 
valdeltagande har många olika grupper möjlighet att få komma 
till tals samt vid högt valdeltagande uppfylls idén med demo-
krati bättre, dvs att alla har rätt att vara med att bestämma.  Den 
första förklaringen förtydligas genom att eleven exemplifierar 
genom att skriva: ”landet styre representera då vad folket vill på 
ett bra sätt.”
Den andra förklaringen förtydligas med exemplet att det är 
viktigt att människor som lever i utanförskap också får komma 
till tals men att det finns stor risk att denna grupp inte gör det 
eftersom den inte röstar. 

Belägg för nivå A 

• Svaret innehåller minst tre 
relevanta förklaringar till var-
för det är viktigt med ett högt 
valdeltagande för demokratin. 

• Svaret innehåller minst två 
förtydliganden med hjälp av 
exempel, fakta eller konse-
kvensbeskrivningar. 
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